conformidade com os instrumentos institucionais e prescrições da legislação educacional 

vigente, tais como: 

a) Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) dos Cursos de Graduação em 

Engenharia (Resolução Nº 2/2019). 

b) Resolução CNE/CES Nº 5/2016: orienta dentre outras coisas, a carga horária 

mínima do curso em 3.200 (três mil e duzentas) horas. Recomenda-se não 

ultrapassar em mais de 30% o mínimo da carga horária prevista em lei específica 

a não ser em casos bem alicerçados. 

c) Referenciais de Formação em Computação - Engenharia de Software da 

Sociedade Brasileira de Computação (Zorzo, 2017).